perdite/(utili) attuariali (57) 56 (6) (20) (6) (33)

variazione perimetro consolidamento 2.639 199 555 1.346  4.739

Passività alla fine del periodo 15.275 1.103 1.956 4.597 325 23.255

Si riporta di seguito il dettaglio delle assunzioni
economiche e demografiche utilizzate ai fini
delle valutazioni attuariali:

dati (in migliaia di euro)
Al  31 dicembre Al 1 gennaio

20152016 2015

tasso di attualizzazione/sconto 1,75% 2,03% 1,50%

Tasso d’inflazione 1,60% 1,75% 1,75%

tasso annuo aumento retribuzioni complessivo 2,60% 2,75% 2,75%

tasso annuo incremento tfr 2,70% 2,81% 2,81%

Si riporta di seguito un’analisi di sensitività, al 31
dicembre 2016, relativa alle principali ipotesi
attuariali inserite nel modello di calcolo effettuata
considerando come scenario base quello descritto
più sopra e aumentando e diminuendo il tasso
medio annuo di attualizzazione, il tasso medio di
inflazione ed il tasso di turnover. I risultati ottenuti
possono essere sintetizzati nella tabella seguente:

dati (in migliaia di euro)

Al 31 Dicembre 2015

Tasso di
Attualizza-

zione
+0,50%

Tasso di
Attualizza-

zione
-0,50%

Tasso di
Inflazione

+0,25

Tasso di
Inflazione

-0,25

Tasso di
turnover

+2%

Tasso di
turnover
-0,50%

tfr 12.000 13.256 12.793 12.421 12.521 12.629

9 . 1 6  P a s s i v i t à  f i n a n z i a r i e
( c o r r e n t i  e  n o n  c o r r e n t i )

La tabella di seguito allegata riporta le passività
finanziarie correnti e non correnti al 31 dicembre
2016, 2015 e al 1 gennaio 2015:

dati (in migliaia di euro)

Al 31 dicembre
Al 1 gennaio 2015

2016 2015

Corrente Non
corrente Corrente Non

corrente Corrente Non
corrente

debiti verso banche 166.615 150.472 64.043 174.374 72.463 198.052

prestiti obbligazionari 15.660 117.374 2.900 133.078 2.900 136.100

Debiti verso Soci per finanziamento 3.400

derivati (irs – commodity) 10.783   7.924 - 10.690 - 14.567

 totALE 193.058 279.170 66.943 318.142 75.363 348.719

n o t e  i l l u s t r a t i v e194 195g r u p p o  D o L o M I T I  E N E r g I A  b i l a n c i o  c o n s o l i d a t o  2 0 1 6

Prestito obbligazionario

In data 1 febbraio 2017 è stato modificato il
Regolamento del Prestito obbligazionario
denominato “Dolomiti Energia – Subordinato
– tasso fisso 2010 – 2017” con il conseguente
rinvio della scadenza dello stesso dal febbraio
2017 al 31 dicembre 2018 per un importo
residuo di euro 7.540 migliaia.
Al 31 dicembre 2016 e al 31 dicembre
2015, la Società presenta i seguenti prestiti
obbligazionari:

dati (in migliaia di euro)

Al 31 dicembre 2016

Società Accensione Scadenza

Importo
iniziale

(in unità di valuta
originaria)

Saldo contabile

Totale
di cui
entro